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sige, a t  saa forstaarjeg ikke, hvorfor det 
ærede Medlem for Aarhus Amts 2den Valg- 
kreds (Pingel), ssom mener, der kunde være 
Mulighed for at bringe noget ud af Bestræ- 
belsen for at rejse et Samlingspunkt for 
jydske Kulturbestræbelser, ikke vil gaa med til, 
at et videnskabeligt Fakultet derovre sattes 
i Forbindelse med en eller anden praktisk 
Livsgerning baade fordi det blev billi ere 
for Landet og maaske nyttigere Je för- 
staar derfor ikke, at det ærede Med em er 
saa meget imod den Dagsorden, der her fore- 
ligger. Jeg kan ikke faa mine Lidenskaber 
saa høit op paa denne Dagsorden og agter 
derfor at give den min Stemme. 

R .  Nie l sen :  Jeg h a r  kun bedt om 
Ordet for at rette en»Missorstaaelse af det 
ærede Medlem for Vejle Amts 2den Valg- 
kreds (Berg). Naar jeg har brugt Ordet 
»partipolitisk« om det foreliggende Forslag, 
har han opfattet det saaledes, som om det 
partipolitiske laa i, at man ikke kunde stemme 
for et. Forslag, naar det kom fra ham; det 
var langt fra min Opfattelse. Men da "eg 
ikke har hørt, at det ærede·Medlem har 
anført nogen som helst virkelig saglig Be- 
grundelse af, at der skete nogen Væsensfors 
andring ved Landbohøjskolen, enten man 
fulgte ham eller Flertallet, eller at der var 
nogen Væsenssorskel mellem, hvilken af 
Delene der skete, og da han ikke har saglig 
modbevist min Indvending, at han ikke kom 
det praktiske Liv nærmere, fordi Skolen laa 
et andet Sted end der, hvor den ligger, 
fandt jeg, at der ikke kunde være nogen an- 
den naturlig Grund for ham end det parti- 
politiske Det ligger nær» fordi . det ærede 
Medlem heriSalem som udenfor den, mange 
Gange i Ide senere Aar har haft stærk Til- 
bojelighed til at bruge Udtryk om dem, der 
ikke høre med ti-l hans 17, som »Provisoriets 
Venner«, ,,et nyt Parti« eller Udtry som, 
at de arbcjde for et nyt Parti. Det gav 
mig Anledning til a t  bruge dette Udtryk 
,·,partipolitisk Afsteniiiing«. Jeg skal ikke for- 
søge paa at faa det sidste Ord overfor det 
ærede Medlem, thi jeg veed, han ønsker 
det, og jeg skal med Fornøielse overlade 
ham det. 

» O r d  o re ren  ( T u t e i n ) :  Jeg ønsker 
blot at ige et sPar Ord i Anledning af, 
hvad der blev udtalt as det ærede Medlem 
fra Ringsted (Lauridsen), som syntes at: være 
af -den Formening, at vi vare utilboielige 
til sat gaa ind paa den Undersøgelse, som ei; 
soreslaaet iden soreliggeusdesDagsorden, fordi 
vi Havde Uvilje mod den. Det: er en Mis- 
forstaaelse: fra det sikkrede Medleiiis Side. 

Grunden til, at vi nu ville stemme inod 
denne Dagsorden, er simpelthen den, at vi 
ikke ønske nu at begynde forfra med den 
Undersøgelse, som vi have gjort, og ved 
hvilken vi ere komne til a eles bestemte 
Resultater, som ere billigede her af Tingets 
store Flertal. Spørgsmaalet om Landbo- 
højskolens Beliggenhed har været diskuteret, 
som jeg før omtalte, saa udforlig som noget 
her i denne Sa l ;  det har været behandlet 
af en Kommission 홢 ja, det forekommer 
mig for Resten, ut jeg en Gang har hørt, 
at det ikke maa kaldes en Kommission 홢 (As- 
brydelse). Ja,  jeg veed ikke, hvad det var, men 
det var en Samlin afMæiid, der undersøgte 
Landbohojskolens orhold, og som iDecem- 
ber 1887 afgav en omfangsrig Betænkning; 
Sagen har været undersøgt af det Udvalg, 
der har behandlet den i tidligere Samliiiger. 
Vi have meget omhyggelig forhandlet dette 
Spørgsmaal, og vi have anstillet Under- 
søgelser, om det lod sig gøre at flytte Høs- 
skolen til en Grund her ved Byen eller flytte 
den ud i Provinserne Vi have ikke kunnet 
gøre 홢 og det kan et Udvalg ikke gøre 홢- 
detaillerede Beregninger over, hvad alt det 
vilde koste; men naar man her i Salen har 
villet frakende de Oplysninger, vi havde, al 
Betydning, er det heller ikke begrundet, idet 
det nemlig ingenlunde er vanskeligt at sige, 
hvad det et eller andet Sted vilde koste at 
opføre de Bygningen som Landbohojskoleii 
fordrer. Endvidere vide vi, at skal den 
flyttes til Jylland, er det nødvendigt at 
byg e Boliger for Lærere og Elever og ali 
det ersonale, som hører til nstalten. Som 
Følge deraf er det Overslag aldeles ikke paa 
nogen Maade løst. Der er i det hele taget 
under Forhandlingerne om Betænkninaen og 
under Forhandlingerne her i S a l e n  frem- 
ført alt, hvad der kan siges baade for og 
imod dette Forslag, saa jeg altsaa maa be- 
stemt protestere paa Udvalgets Flertals Vegne 
mod, at man her siger, at vi ere imod denne 
Undersøgelse, fordi vi med Djæveleiis Vold 
og Magt ville holde paa, at Landbohojskolen 
skal blive, hvor den er. Paa in en mulig 
Maade! Men vi have vejet a e Grunde 
for og imod, og vi ere komne til et Re iil- 
tak. Naa ja, man kan have en anden lee- 
ning end vi, man kan mene, at vore Grunde 
ikke ere fyldestgvrende og at vi burde være 
komne til et andet Resultat, men man kan 
ikke sige om os, der ere komne til et Resul- 
tat, o det et Resultat, der har vundet Bi- 
fald her hos Tingetssstore Flertal, at vi 
skulde frygte for denne Undersøgelse. Nej, 
paa ingen mulig Maade; men vi ville ikke 
gøre» de Arbejder om og sinke Sagen, der 
mulig kan geiiiieiiifaresk für llndersogelsers 


